
BIEŽĀK LIETOTIE MŪZIKAS TERMINI

Tempa apzīmējumi

Grave – ļoti lēni, smagi, svinīgi
Larghissimo – ļoti lēni, ļoti plaši
Largo – lēni, plaši
Larghetto – dizgan plaši, nedaudz ātrāk par Largo
Lento  – lēni, stiepti
Adagio – lēni, mierīgi
Adagietto – mierīgi, nedaudz ātrāk par Adagio
Andante – nesteidzoties, mierīgiem soļiem
Andantino – nedaudz ātrāk par Andante
Mosso – dzīvi
Moderato – mēreni, starp Andante un Allegro
Allegretto – vidēji ātri
Allegro – ātri 
Vivo – dzīvi
Vivace – dzīvi, ļoti ātri
Presto – ļoti ātri
Prestissimo – ļoti ļoti ātri; ātrākais tempa apzīmējums

molto – ļoti
non troppo – ne pārāk
poco – nedaudz
poco a poco – pakāpeniski

Tempa izmaiņas

accel. (accelerando) – paātrinot
string. (stringendo) – steidzoties, paātrinot
stretto – paātrinot, sasprindzinot 
rit. (ritenuto) – palēninot, kavējoties

ritard. (ritardando) – palēninot
rallent., rall. (rallentando) – palēninot
allarg. (allargando) – palēninot, paplašinot 
rubato – tempa ziņā brīvs atskaņojuma stils 
a tempo vai Tempo I – iepriekšējā tempā, pamattempā
allarg. (allargando) – palēninot, paplašinot 
con moto – ar kustību, paātrinātā tempā
Fermata – apstāšanās, pagarina skaņas vai pauzes ilgumu

Skaņveides paņēmieni

Legato – saistoši, plūstoši
Non legato – atcelti 
Pizzicato – stirinkšķinot stīgu ar pirkstu
Staccato – īsi, atrauti
Sostenuto (sost.) – izturēti
Tenuto (ten.) – izturēti
Portamento – slīdoša pāreja no vienas skaņas uz otru

marciale

        Grazioso

pesante 

      Pesante

F
or

tis
si

m
o

          Tenero



Dinamikas apzīmējumi

ppp (piano pianissimo) – ļoti ļoti klusi
pp (pianissimo) – ļoti klusi
p (piano) – klusi
mp (mezzo piano) – paklusi
mf (mezzo forte) – vidēji skaļi
f (forte) – skaļi, spēcīgi
ff (fortissimo) – ļoti skaļi 
fff (forte fortissimo) – ļoti ļoti skaļi

Dinamikas izmaiņas

cresc. (crescendo) – pakāpeniski pastiprinot skaņu
dim., dimin. (diminuendo) – pakāpeniski noklusinot
decresc., decr. (decrescendo) – pakāpeniski noklusinot 
sf (sforzando) – uzsvērti, ar spēku, akcentējot
rfz. (rinforzando) – pastiprinot
smorz. (smorzando) – apslāpēti izdziestot, palēninot un
            noklusinot
morendo – izdziestot, pamazām noklusinot skaņu
tacet – klusējot; apzīmējums lielākai pauzei

  
Ossia – vai, arī (apzīmē pieļaujami parasti atvieglinātu 
variantu)
Quasi – it kā, gandrīz 
Sempre – visu laiku
Simile (sim.) – līdzīgi; turpināt kā iepriekš norādīts

Rakstura apzīmējumi

Brioso vai con brio – dedzīgi, strauji, uzbudināti
Cantabile – dziedoši
Da capo (D.C.) - no sākuma
Dolce – maigi, mīļi
Espressivo vai con espressione – izteiksmīgi, ar izteiksmi
Fine, al Fine – nobeigums; atkārtot skaņdarbu vai tā daļu līdz
           vietai, kas apzīmēta ar Fine
Furioso – dusmīgi, nikni
Grazioso – graciozi, vijīgi
Jubiloso – gavilējot
Leggero (legg.) – viegli, ritoši 
Ad libitum – pēc patikas, brīvi 
Maestoso – svinīgi, cienīgi, majestātiski
Marciale – maršveida 
Mezzo voce – pusbalsī
Passionato – patētiski, kaisli
Patetico – pacilāti
Pesante – smagnēji, smagi, svarīgi
Risoluto – droši, noteikti
Scherzando vai Scherzoso – rotaļīgi, jokojot
Solenne vai Solemnis – svinīgi
Sonore – skanīgi, pilnskanīgi
Spiritoso vai Con spirito – aizrautīgi, ar
          kvēli
Teneramente vai Tenero – maigi, glāstoši
Tranquillo – mierīgi 

 
         Leggero

Solenne

    
   

tac
et

    
    
    Maestoso

         
             Dolce


